Quinta, 16 de outubro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1173 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 4.472, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................. 2
PORTARIA Nº 4.473, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 ............................................................................. 2

Página 1/4

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1173
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA Nº 4.472, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 4.472, DE 16 DE OUTUBRO
DE 2025

Exonera, por regularização administrativa, ocupante
de cargo em comissão, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
Estado do Maranhão, RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 51, inciso II, da Lei Orgânica
do Município,

CONSIDERANDO  a necessidade de
regularização administrativa referente à
exoneração do servidor(a) abaixo identificado(a),
anteriormente nomeado(a) para outro cargo em
comissão, sem que houvesse a expedição da
respectiva portaria de exoneração;

RESOLVE:

Art. 1º  – Exonerar, para fins de regularização
administrativa, o(a) servidor(a) TICIANO
LEITE MELO, inscrito(a) no CPF nº
***.943.703-**, do cargo em comissão de
CHEFE DE NUCLEO DE SAUDE, lotado(a)
na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUS, com efeitos retroativos à data de sua
nomeação no novo cargo, conforme Portaria nº
4.433, de 02 de outubro de 2025, com efeitos ao
dia 01 de outubro de 2025.

Art. 2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo efeitos
administrativos e funcionais retroativos à data
mencionada no artigo anterior, para fins de
regularização funcional.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 16 DE OUTUBRO DE
2025, 173º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal
Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

CHEFE DE GABINETE
Código identificador: ifovqvf6g220251016151039

PORTARIA Nº 4.473, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
PORTARIA Nº 4.473, DE 16 DE OUTUBRO
DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Tutelar
Suplente em substituição de Conselheiro Tutelar
Titular afastado e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, RILDO
DE OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 51, V, da Lei
Orgânica Municipal, bem como o disposto no art.
3º da Lei Municipal nº 1.004, de 24 de outubro de
2001, que dispõe a criação da função pública de
Conselheiro Tutelar e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o exercício do cargo, em
caráter temporário, pela servidora Ana Gabriela
Freitas Santos, dar-se-á no período de 07 de
setembro de 2025 a 30 de setembro de 2025, em
substituição ao membro titular afastado,
conforme disposto na Portaria nº 4.372, de 04 de
setembro de 2025;

CONSIDERANDO a comunicação formalizada
por meio do Ofício nº 864/2025 – GAB/SEDES e
do Ofício nº 107/2025 – CMDCA, datados de 10
de outubro de 2025 e 03 de outubro de 2025
respectivamente, que solicitam a nomeação de
Conselheiro Tutelar Suplente, em razão de
afastamento por motivo de saúde do conselheiro
titular;

Página 2/4

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1173
ISSN 2764-2240

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Sra. ANA GABRIELA
FREITAS SANTOS, inscrito(a) no CPF nº
***.340.553-**, suplente de Conselheiro Tutelar,
para exercer temporariamente o cargo de
CONSELHEIRO TUTELAR, pelo período de
01 de outubro de 2025 a 30 de novembro de
2025, em substituição de membro titular, durante
o período de afastamento, conforme escala
previamente estabelecida.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia
01 de outubro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 16 DE OUTUBRO DE
2025, 173º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL

Prefeito Municipal
Publicado por: LINEKER COSTA SILVA

CHEFE DE GABINETE
Código identificador: ie8m08jmt0720251016151050

Página 3/4

Quinta, 16 de outubro de 2025 VOL: 5 | Nº 1173
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

LINEKER COSTA SILVA
Chefe de Gabinete

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 4.472, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025
	PORTARIA Nº 4.473, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-17T02:06:54+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1